A odorem thuris appellans suavem operum odorem.

Et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris.

Gregorii. — Nempe ornata es theologiae fragrantibus vestimentis. Quandoquidem non est unius formae, neque unius modi vita quae ex virtute ducitur; sed quomodo in tela seu panni textura per multa fila texendi ars vestem conficit, ita etiam in vita quae ex virtute agitur, multa oportet concurrere, per quae bona vita textitur, quae et divinus Apostolus recenset (« gaudium, pacem, longanimitatem, » et quae sunt huiusmodi. Propterea capit eum qui in veste sponsae est ornatum, ut qui odore similis sit thuri, et ait: Tuum, o Sponsa, virtutum indumentum imitatur divinam beatitudinem, per puritatem et impatibilitatem assimilata naturae ad quam non patet alitus; talis est enim odor tuorum vestimentorum ut sit similis thuri, quod Dei honori est dicatum.

VERS. 12. Hortus conclusus, soror mea, sponsa, hortus conclusus, fons signatus.

Apollinarii. — Hortus porro aliter conclusus est Sponsa, quoniam plura quam appareant in mente habet.

Cyrelli. — Conclusa quidem est mundo, sed aperta caelesti sponso: fons autem Spiritu sancto signatus est, quo post baptismum inauguratur.

Gregorii. — Per haec rursum discimus quemadmodum fiat quis soror et conjux Domini; nam Sponsa quidem fit per hoc quod jungatur Domino; soror autem propterea quod ejus faciat voluntatem; qui vero est huiusmodi fiat hortus bene germinans, omnium habens in se plantarum pulchritudinem et fructum spiritus producat; conclusus vero inimicis mandatorum sepimento, ut furibus et bestiis nullum ad se praebat alitum. Sed ejusmodi horto opus est etiam fonte ut bene germinans permaneat pulchritudo aqua perenni irrigata: propterea in laudibus horti adjunctis fontem. Hic autem sit animae nostrae facultas cogitandi quae omnis generis ratiocinationes in nobis scateret et emanare facit. Tunc autem fit fons noster (juxta illud: « Fons aquae sit tibi proprius »), nempe motus nostrae cogitationis, quando omnis nostra operatio movetur ad ea quae sunt nobis utilia et bonorum exhibent possessionem, nec ad alienas et pravas cogitationes effunditur, e quibus oriuntur spinæ; cum autem signaculum etiam integritatem designat, videtur Sponsae de summa virtute ferre testimonium, quod ab inimicis intacta ei maneat cogitatio: in puritate et impatibilitate sua Domino custodita. Vel etiam rebus corporeis minime vacare, sed animae diligentiam per virtutem adhibere adhortatur.

NOTE.

(56) Ἦγουν — ἱματίοις. Origenis sunt in C. B. et al. versiculae praecedentes pertinent.

N.ii. — Sæpe olera carnibus præferenda, quando præsertim hæc ecclesiastica condescensione sunt infirmorum utilis exhortatio; carnes vero hæreticæ doctrinæ crudæ ac digestu difficiles. Cum igitur sponsa sit hortus omnigenorum virtutis fructuum, horum quoque olerum hortus, et infirmorum solatium existit: quin et amicitiae gratiæque causa proponitur. Oportebat enim Sponsæ hortum etiam olera continere, ne dum infantes lac habent, et perfecti pane ac vino nutriuntur ac deliciantur sermonibus divinarum intelligentiarum melle sensibili guttur dulcorantibus, soli infirmi congruo frustrentur alimento. Est autem hic hortus conclusus propter transeuntes et propter suam de silva vastantem ea quæ non sunt septo munita. Sed et fons signatus est ne in promptu sit indignis haurire conantibus. Cum enim Sponsam hæreticorum oculis et adversariis virtutibus intactam esse velit, fontem ipsum vocal conclusum: signaculo quo insidiis minime exposita significetur.

Origenis. — Secundo repetitur illud hortus conclusus, etc.

VERS. 13-15. Emissiones tuæ paradisi malorum puniceorum cum fructu nucum. Cypri cum nardis, nardus et crocus, calamus et cinnamomum, cum omnibus lignis Libani: myrrha et aloë cum omnibus primis unguentis. Fons hortorum puteus aquæ vivæ et cum strepitu fluentis a Libano.

Gregorii. — Vide ascensum, in tantum enim in majus incrementis elevata est, ut etiam ex ore suo germinaret paradisi. Sic enim Hebraicum habet pro: *Emissiones tuæ paradisi malorum puniceorum.* Ait igitur: Quoniam sermo tuus, qui per os tuum emittitur, est paradisi malorum puniceorum. Mala vero punicea produunt omne genus fructuum; omnes autem arbores fructus sunt, cyprius et nardus, etc. Quis autem sermo nisi fidei qui in suscipientibus sit paradisi, per auditum cordibus insitus: malis vero puniceis plenum dicit, quoniam justus in amarum hujus vitæ periculis potissimum fructum fert, et in eis habet dulcedinem ac nutrimentum, sicut malum puniceum intra acerbiteriam edulium. Propterea igitur videtur malorum puniceorum paradisi efficere sermo qui a Sponsa in auditorum animis immittitur, ut discamus per ea quæ dicuntur, non per dissolutionem aliquam et delicias in vita præsentem emolliri et enervari, sed per continentiam vitam duram et asperam eligere. Ita enim ad fructum virtutis furibus non patebit aditus, ut qui austero continentiae ambitu sit obseptus. Oportet porro etiam animæ paradisi ferre omnem odorem bonum per multifariam aromatum naturam quæ in pomorum istorum fructibus reperitur: ac in primis *cypros cum nardis*, quæ calorem cum odore bono continent, ut fiat quis Spiritu